Дело № 1-429/2025

34RS0006-01-2025-004976-55 (12501180033001176)

Приговор

Именем Российской Федерации (России)

г. Волгоград 15 октября 2025 год

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Фадеевой С.А., 

при секретаре Богатыревой М.Е., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Волгограда Пацкова Д.В., 

подсудимой ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника подсудимой ФИО2 – адвоката Епанова Р.В., представившего удостоверение номер и ордер номер от дата,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Быргазовой С.К., представившей удостоверение номер и ордер номер от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, иные данные 

иные данные

ФИО2, иные данные,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

дата, в период времени с дата, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 совместно с ФИО2, находились в помещении гипермаркета «иные данные», расположенного по адресу: адрес, где из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина, принадлежащих ООО «Ашан», группой лиц по предварительному сговору, при этом распределив между собой преступные роли. Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, они должны были взять необходимые им товары и незаметно для окружающих скрывать в имеющуюся сумку в детской коляске, находящуюся при них, при этом поочередно наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо из сотрудников гипермаркета «Ашан» или посторонних лиц, предупреждать друг друга об опасности быть застигнутыми при совершении преступления, после чего, удерживая при себе похищаемые товары, под видом добросовестных покупателей покинуть помещение указанного магазина с похищенным имуществом, которым в дальнейшем планировали распорядиться совместно по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, дата, в период времени с дата минут, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в помещении гипермаркета «Ашан», расположенного по адресу: адрес, совместно подобрали товар для хищения, а именно: СУМКА СПАНБОНД стоимостью 39 иные данные; ГЕЛЬ Д/Д РМ МАК иные данные; 3П GOLGATE МАКС БЛЕ стоимостью иные данные; 3П МАКС ФР НЕЖН МЯТА 100МЛ в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные копейки; DOVE АП ШАР НЕЖН ПУДРЫ 50МЛ в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; ТОНАЛЬНЫЙ Ф.И.О.4 FENNEL 1ШT в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82% 400Г БЗМЖ стоимостью иные данные; ШПРОТЫ ИЗ БАЛТ КИЛ БАРС 175Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; ШПРОТЫ КЛЮЧ 175Г ВК в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.МИНДАЛ.ЛЕС.ОРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.ТЕМН.ЛЕСН.OРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82%180ГР БЗМЖ в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; МАСЛО КИСЛО СЛИВОЧНОЕ 82%180Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; ГДД PALMOLIVE ТВОЕРАССЛАБЛ750 стоимостью иные данные; 3В1 ГЛУБ.ОЧИЩ Ч/К 150МЛ ГАРНЬЕ стоимостью иные данные; W24/MDDI/НОСKИ УK UDW_BOY0042 стоимостью иные данные; ГРН ЧК АКТИВ ГЕЛЬ С ЩЕТ 150МЛ стоимостью иные данные; ALPEN GOLD OREO С ШОК НАЧ 85Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; ТУШЬ ДЛЯ РЕСНИЦ FENNEL стоимостью иные данные; ТУШЬ Д/РЕСНИЦ В АССОРТИМЕНТЕ стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШT UDW_SBО0012 стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШТ UDW_SBO0012 стоимостью иные данные; W25/MDDI/БОКСЕРЫ ЗШТ SBО0000 стоимостью иные данные; MIN PRIMA 20 CARAM 4 КОЛ.Ж стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 стоимостью иные данные; КОЛГ.Ж.FLOREAL2 VIS 20D стоимостью иные данные, а всего имущества на общую сумму иные данные иные данные, принадлежащие ООО «Ашан», после чего скрыли его в имеющуюся сумку в детской коляске, находящуюся при них, тем самым обеспечив тайность хищения. 

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, удерживая при себе похищаемый товар, проследовали к выходу из магазина, где под видом добросовестных покупателей прошли через кассовые узлы с похищенным имуществом, и пытались скрыться с места совершения преступления, тем самым пытались похитить его. Однако преступные действия ФИО1 и ФИО2, направленные на тайное хищение чужого имущества, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудником гипермаркета «Ашан» за пределами кассовой зоны, а похищенное имущество было изъято.

В результате совместных преступных действий, ФИО1 совместно с ФИО2 пытались тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Ашан», на общую сумму иные данные копеек, чем могли причинить ООО «Ашан» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, где она в присутствии защитника, с которым была согласна, поясняла, что дата, примерно в дата, она совместно с ее сестрой Надеждой зашла в магазин «Ашан» расположенный по адресу: адрес, чтобы купить продукты. Также при ее сестре была коляска с ребенком, в которой была сумка. Когда они зашли в магазин, они также взяли корзину для продуктов и начали ходить по торговым рядам и рассматривать различные товары. Они складывали различные товары в корзину и у нее возникла мысль похитить совместно с ее сестрой различные товары. Она предложила той, и та согласилась. Так, они совместно решили, что будут складывать похищаемые товары в сумку в коляске, находящуюся при сестре Надежде. Так, они ходили между торговыми рядами и они сложили в коляску различные товары: бытовую химию, шоколадки косметику, сливочное масло, гели для душа. Так же в данном магазине они купили некоторые товары: овощи, продукты для ребенка. Примерно в дата минут, когда они выходили из магазина, запищали противокражные рамки, к ним подошел охранник и сказал пройти в комнату для досмотра. Они показали охраннику содержимое сумки, находящейся в коляске, после чего приехали сотрудники полиции. Предъявленное ей обвинение по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ ею прочитано, текст ей понятен. Обстоятельства, изложенные в тексте постановления о привлечении ее в качестве обвиняемой, соответствуют обстоятельствам совершенного ею преступления, а именно в том, что она, совместно с ФИО2 пыталась совершить хищение имущества из магазина ООО «Ашан», расположенного по адресу: адрес, однако довести свои действия до конца не смогли. Вину полностью признает, в своих действиях раскаивается (иные данные).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, где она в присутствии защитника, с которым была согласна, поясняла, что дата, примерно в дата она совместно со своей сестрой Раисой зашла в магазин «Ашан» расположенный по адресу: адрес, чтобы купить продукты. Также при ней была коляска с ее ребенком, в которой была сумка. Когда они зашли в магазин, они также взяли корзину для продуктов и начали ходить по торговым рядам и рассматривать различные товары. Они складывали различные товары в корзину и Раиса предложила похитить ей различные товары. Она согласилась и они совместно решили, что будут складывать похищаемые товары в сумку в коляске, находящуюся при ней. Так, они ходили между торговыми рядами и поочередно складывали в коляску различные товары: бытовую химию, шоколадки косметику, сливочное масло, гели для душа. Пока одна из них складывала товар, другая наблюдала за обстановкой вокруг, чтобы при появлении работников магазина и других людей предупреждать друг друга. Так же в данном магазине они купили некоторые товары: овощи, продукты для ребенка. Примерно в дата, когда они оплатили товары из корзины, на входе из магазина, запищали противокражные рамки, к ним подошел охранник и сказал пройти в комнату для досмотра. Они показали охраннику содержимое сумки, находящейся в коляске, после чего приехали сотрудники полиции. Предъявленное ей обвинение по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ ею прочитано, текст ей понятен. Обстоятельства, изложенные в тексте постановления о привлечении ее в качестве обвиняемого, соответствуют обстоятельствам совершенного ею преступления, а именно в том, что она, совместно с ФИО1 пыталась совершить хищение имущества из магазина ООО «Ашан», расположенного по адресу: адрес, однако довести свои действия до конца не смогли. Вину полностью признает, в своих действиях раскаивается иные данные).

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объеме.

Поскольку показания подсудимых подробные, правдивые, даны спустя непродолжительный промежуток времени после совершения преступления, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, и они подтверждены подсудимыми в судебном заседании, суд принимает их как доказательства по делу. 

Помимо показаний подсудимых, их вина в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего Ф.И.О.11, чьи показания были оглашены судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, будучи допрошенным в ходе расследования уголовного дела пояснил, он работает в должности специалиста безопасности ООО «Ашан» г.Волгограда на протяжении примерно 12 лет. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за товарно-материальными ценностями ООО «Ашан». Так дата ему поступило сообщение о том, что в магазине «Ашан», расположенном по адресу: гадрес были задержаны 2 молодые девушки с ребенком на выходе из магазина. Также ему стало известно, что данные девушки оплатили часть товара на кассе, а часть товара, которую складывали в сумку в детской коляске, оставили неоплаченными. На выходе из торгового зала магазина «Ашан» сработали противокражные рамки и сотрудник охраны тех остановил. Проведя инвентаризацию, было установлено, что девушки пытались похитить следующий товар: СУМКА СПАНБОНД стоимостью иные данные; ГЕЛЬ Д/Д РМ МАК иные данные; 3П GOLGATE МАКС БЛЕ стоимостью иные данные; 3П МАКС ФР НЕЖН МЯТА 100МЛ в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; DOVE АП ШАР НЕЖН ПУДРЫ 50МЛ в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ТОНАЛЬНЫЙ КРЕМ FENNEL 1ШT в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82% 400Г БЗМЖ стоимостью иные данные; ШПРОТЫ ИЗ БАЛТ КИЛ БАРС 175Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ШПРОТЫ КЛЮЧ 175Г ВК в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.МИНДАЛ.ЛЕС.ОРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.ТЕМН.ЛЕСН.OРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82%180ГР БЗМЖ в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО КИСЛО СЛИВОЧНОЕ 82%180Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ГДД PALMOLIVE ТВОЕРАССЛАБЛ750 стоимостью иные данные; 3В1 ГЛУБ.ОЧИЩ Ч/К 150МЛ ГАРНЬЕ стоимостью иные данные; W24/MDDI/НОСKИ K UDW_BOY0042 стоимостью иные данные; ГРН ЧК АКТИВ ГЕЛЬ С ЩЕТ 150МЛ стоимостью иные данные; ALPEN GOLD OREO С ШОК НАЧ 85Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ТУШЬ ДЛЯ РЕСНИЦ FENNEL стоимостью иные данные; ТУШЬ Д/РЕСНИЦ В АССОРТИМЕНТЕ стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШT UDW_SB00012 стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШТ UDW_SBO0012 стоимостью иные данные; W25/MDDI/БОКСЕРЫ ЗШТ SB00000 стоимостью иные данные копеек; MIN PRIMA 20 CARAM 4 КОЛ.Ж стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 стоимостью 299 рублей 00 копеек; КОЛГ.Ж.FLOREAL2 VIS 20D стоимостью иные данные. Таким образом, преступными действиями ООО «Ашан» мог быть причинен ущерб на общую сумму иные данные (цены указаны по стоимости продажи) (иные данные

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на стадии предварительного следствия следует, что дата он находился на своем рабочем месте в магазине «Ашан» по адресу: адрес. Примерно в дата к ним в магазин зашли две девушки, у одной из которых была детская коляска с ребенком. Во время нахождения тех в магазине, девушки складывали большое количество товаров в детскую коляску и часть складывали в продуктовую корзину. После чего, примерно через 40 минут, когда девушки подошли к кассе и начали доставать товары только из продуктовой корзины, чтобы их оплатить, а товары из детской коляски те не доставали. Оплатив только часть товаров, девушки под видом добросовестных покупателей направились на выход, где были им остановлены. После чего он попросил продемонстрировать содержимое всех сумок и было установлено, что в сумке при детской коляске имеется множество неоплаченных товаров. Девушки свою вину полностью признали и после этого были вызваны сотрудники полиции для дальнейшей работы с девушками (иные данные

Показания указанных лиц последовательны, согласуются с иными доказательствами по настоящему уголовному делу, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, а потому они могут быть положены судом в основу приговора. Оснований для оговора подсудимых, судом не установлено. 

Помимо приведённых выше показаний вина подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния также подтверждается следующими письменными доказательствами.

отношением специалиста службы безопасности «Ашан- Волгоград» Ф.И.О.11, зарегистрированным в КУСП отдела полиции номер УМВД России по адрес номер от дата, который, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые дата пытались совершить хищение товара из гипермаркета «Ашан» по адресу: г. Волгоград, адрес на сумму иные данные рублей (т. 1 л.д. 4).

справкой о стоимости и актом инвентаризации, согласно которым установлены наименование и стоимость товара, который пытались похитить ФИО1 и ФИО2: СУМКА СПАНБОНД стоимостью иные данные; ГЕЛЬ Д/Д РМ МАК 750 стоимостью иные данные; 3П GOLGATE МАКС БЛЕ стоимостью иные данные; 3П МАКС ФР НЕЖН МЯТА 100МЛ в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; DOVE АП ШАР НЕЖН ПУДРЫ 50МЛ в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ТОНАЛЬНЫЙ КРЕМ FENNEL 1ШT в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82% 400Г БЗМЖ стоимостью иные данные; ШПРОТЫ ИЗ БАЛТ КИЛ БАРС 175Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные иные данные; ШПРОТЫ КЛЮЧ 175Г ВК в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.МИНДАЛ.ЛЕС.ОРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.ТЕМН.ЛЕСН.OРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82%180ГР БЗМЖ в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО КИСЛО СЛИВОЧНОЕ 82%180Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ГДД PALMOLIVE ТВОЕРАССЛАБЛ750 стоимостью иные данные; 3В1 ГЛУБ.ОЧИЩ Ч/К 150МЛ ГАРНЬЕ стоимостью иные данные; W24/MDDI/НОСKИ K UDW_BOY0042 стоимостью иные данные; ГРН ЧК АКТИВ ГЕЛЬ С ЩЕТ 150МЛ стоимостью иные данные; ALPEN GOLD OREO С ШОК НАЧ 85Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные копеек общей стоимостью иные данные; ТУШЬ ДЛЯ РЕСНИЦ FENNEL стоимостью иные данные; ТУШЬ Д/РЕСНИЦ В АССОРТИМЕНТЕ стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШT UDW_SB00012 стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШТ UDW_SBO0012 стоимостью иные данные; W25/MDDI/БОКСЕРЫ ЗШТ SB00000 стоимостью иные данные; MIN PRIMA 20 CARAM 4 КОЛ.Ж стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 стоимостью иные данные; КОЛГ.Ж.FLOREAL2 VIS 20D стоимостью иные данные, которые признаны вещественными доказательствами и возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего Ф.И.О.11 ( иные данные).

протоколом осмотра места происшествия от дата и приложением к нему, согласно которому произведен осмотр и зафиксирована обстановка магазина «Ашан», расположенного по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия изъяты СУМКА СПАНБОНД стоимостью иные данные; ГЕЛЬ Д/Д РМ МАК 750 стоимостью иные данные; 3П GOLGATE МАКС БЛЕ стоимостью иные данные; 3П МАКС ФР НЕЖН МЯТА 100МЛ в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; DOVE АП ШАР НЕЖН ПУДРЫ 50МЛ в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ТОНАЛЬНЫЙ КРЕМ FENNEL 1ШT в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82% 400Г БЗМЖ стоимостью иные данные копеек; ШПРОТЫ ИЗ БАЛТ КИЛ БАРС 175Г в количестве 2 штук стоимостью 202 иные данные общей стоимостью иные данные; ШПРОТЫ КЛЮЧ 175Г ВК в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.МИНДАЛ.ЛЕС.ОРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.ТЕМН.ЛЕСН.OРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82%180ГР БЗМЖ в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; МАСЛО КИСЛО СЛИВОЧНОЕ 82%180Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные ГДД PALMOLIVE ТВОЕРАССЛАБЛ750 стоимостью иные данные; 3В1 ГЛУБ.ОЧИЩ Ч/К 150МЛ ГАРНЬЕ стоимостью иные данные; W24/MDDI/НОСKИ K UDW_BOY0042 стоимостью иные данные; ГРН ЧК АКТИВ ГЕЛЬ С ЩЕТ 150МЛ стоимостью иные данные; ALPEN GOLD OREO С ШОК НАЧ 85Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные общей стоимостью иные данные; ТУШЬ ДЛЯ РЕСНИЦ FENNEL стоимостью иные данные; ТУШЬ Д/РЕСНИЦ В АССОРТИМЕНТЕ стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШT UDW_SB00012 стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШТ UDW_SBO0012 стоимостью иные данные; W25/MDDI/БОКСЕРЫ ЗШТ SB00000 стоимостью иные данные; MIN PRIMA 20 CARAM 4 КОЛ.Ж стоимостью иные данные КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 стоимостью иные данные; КОЛГ.Ж.FLOREAL2 VIS 20D стоимостью иные данные (иные данные).

протоколом осмотра предметов от дата и приложением к нему, согласно которому в кабинете номер.7 отдела полиции-6 УМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, с участием подозреваемой ФИО1, защитника Ф.И.О.8 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Ашан» по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, на которых отображено, как Ф.И.О.2 совместно с ФИО2 осуществляют кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан». Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (иные данные

протоколом осмотра предметов от дата и приложением к нему, согласно которому в кабинете номер.7 отдела полиции-6 УМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, с участием подозреваемой ФИО2, защитника Ф.И.О.9 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Ашан» по адресу: г.Волгоград, Советский адрес, на которых отображено, как Ф.И.О.2 совместно с ФИО2 осуществляют кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан». Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (иные данные).

Исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовного процессуального закона, являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 и ФИО2 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В ходе судебного следствия судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования, в связи с чем оснований, предусмотренных статьей 75 УПК РФ, для признания каких-либо доказательств, представленных суду стороной обвинения, недопустимыми, не имеется.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел ФИО1 и ФИО2 был направлен именно на совершение тайного хищения товарно – материальных ценностей, принадлежащих гипермаркету ОО «Ашан», расположенному по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, поскольку подсудимые действовали тайно, распределили между собой преступные роли, согласно которым они должны были взять необходимые им товары и незаметно для окружающих скрывать в имеющуюся сумку в детской коляске, находящуюся при них, при этом поочередно наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления кого-либо из сотрудников гипермаркета «Ашан» или посторонних лиц, предупреждать друг друга об опасности быть застигнутыми при совершении преступления, после чего, удерживая при себе похищаемые товары, под видом добросовестных покупателей покинуть помещение указанного магазина с похищенным имуществом, которым в дальнейшем планировали распорядиться совместно по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, дата, в период времени с дата, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в помещении гипермаркета «Ашан», расположенного по адресу: адрес, совместно подобрали товар для хищения, а именно: СУМКА СПАНБОНД стоимостью иные данные копеек; ГЕЛЬ Д/Д РМ МАК 750 стоимостью иные данные; 3П GOLGATE МАКС БЛЕ стоимостью иные данные; 3П МАКС ФР НЕЖН МЯТА 100МЛ в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; DOVE АП ШАР НЕЖН ПУДРЫ 50МЛ в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; ТОНАЛЬНЫЙ КРЕМ FENNEL 1ШT в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82% 400Г БЗМЖ стоимостью иные данные; ШПРОТЫ ИЗ БАЛТ КИЛ БАРС 175Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; ШПРОТЫ КЛЮЧ 175Г ВК в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.МИНДАЛ.ЛЕС.ОРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; РИТТЕР.ТЕМН.ЛЕСН.OРЕХ.100Г в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82%180ГР БЗМЖ в количестве 3 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; МАСЛО КИСЛО СЛИВОЧНОЕ 82%180Г в количестве 2 штук стоимостью иные данные за 1 штуку общей стоимостью иные данные; ГДД PALMOLIVE ТВОЕРАССЛАБЛ750 стоимостью иные данные; 3В1 ГЛУБ.ОЧИЩ Ч/К 150МЛ ГАРНЬЕ стоимостью иные данные; W24/MDDI/НОСKИ УK UDW_BOY0042 стоимостью иные данные; ГРН ЧК АКТИВ ГЕЛЬ С ЩЕТ 150МЛ стоимостью иные данные копеек; ALPEN GOLD OREO С ШОК НАЧ 85Г в количестве 3 штук стоимостью 99 иные данные 1 штуку общей стоимостью иные данные; ТУШЬ ДЛЯ РЕСНИЦ FENNEL стоимостью иные данные; ТУШЬ Д/Ф.И.О.17 АССОРТИМЕНТЕ стоимостью 188 иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШT UDW_SBО0012 стоимостью иные данные; W23/MDDI/БОКС 2ШТ UDW_SBO0012 стоимостью иные данные; W25/MDDI/БОКСЕРЫ ЗШТ SBО0000 стоимостью иные данные; MIN PRIMA 20 CARAM 4 КОЛ.Ж стоимостью иные данные; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3 стоимостью иные данные копеек; КОЛГ.Ж.FLOREAL2 VIS 20D стоимостью иные данные, а всего имущества на общую сумму иные данные рублей 86 копеек, принадлежащие ООО «Ашан», после чего скрыли его в имеющуюся сумку в детской коляске, обеспечив тайность хищения, после чего выйдя через кассовые узлы с похищенным имуществом, пытались скрыться с места совершения преступления, тем самым пытались похитить его. Однако преступные действия ФИО1 и ФИО2, направленные на тайное хищение чужого имущества, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудником гипермаркета «Ашан» за пределами кассовой зоны, а похищенное имущество было изъято.

Указанное преступление совершено ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений с целью личного обогащения, что не отрицалось ими в судебном заседании и подтверждено их признательными показаниями, данными в ходе расследования уголовного дела, где они подтвердили покушение на хищение товарно-материальных ценностей с ООО «Ашан» с корыстной целью. 

Приведенные выше показания потерпевшего и свидетеля, согласуются между собой, и с иными собранными по делу доказательствами, они последовательны, в них отсутствуют противоречия, и они объективно подтверждают установленные судом обстоятельства, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, их личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей. 

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, которое уголовным законом отнесено к категории средней тяжести. 

В качестве характеризующих личность ФИО1 и ФИО2 обстоятельств суд учитывает, что они на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, не трудоустроены.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии во всех следственных действиях с указанием всех обстоятельств совершенного преступления, а также в соответствии с частью 2 данной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признаются наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии во всех следственных действиях с указанием всех обстоятельств совершенного преступления, а также в соответствии с частью 2 данной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ, ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

При вышеуказанных обстоятельствах, суд назначает наказание подсудимым в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО1 и ФИО2, их поведение после совершения преступления, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, роль каждой в совершении преступления, суд приходит к выводу, что их исправление возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, установлением испытательного срока, в течение которого они должны будут доказать свое исправление, возложением обязанностей и осуществлением контроля со стороны органа осуществляющего исправление осужденных.

Так же суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы, ввиду достаточности для их исправления назначения основного вида наказания.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также требованиям статьи 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-297, 303 - 304, 307- 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 и ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить каждой наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, ФИО2 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком каждой 1 (один) год. 

Возложить на ФИО2 и ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить регистрацию в данном государственном органе не реже одного раза в месяц, в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу каждой оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: СУМКА СПАНБОНД; ГЕЛЬ Д/Д РМ МАК 750;3П GOLGATE МАКС БЛЕ; 3П МАКС ФР НЕЖН МЯТА 100МЛ; DOVE АП ШАР НЕЖН ПУДРЫ 50МЛ; ТОНАЛЬНЫЙ КРЕМ FENNEL 1ШT; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82% 400Г БЗМЖ; ШПРОТЫ ИЗ БАЛТ КИЛ БАРС 175Г; ШПРОТЫ КЛЮЧ 175Г ВК; РИТТЕР.МИНДАЛ.ЛЕС.ОРЕХ.100Г; РИТТЕР.ТЕМН.ЛЕСН.OРЕХ.100Г; МАСЛО ТЫСЯЧА ОЗЕР82%180ГР; БЗМЖ МАСЛО КИСЛО СЛИВОЧНОЕ 82%180Г; ГДД PALMOLIVE ТВОЕРАССЛАБЛ750; 3В1 ГЛУБ.ОЧИЩ Ч/К 150МЛ ГАРНЬЕ; W24/MDDI/НОСKИ K UDW_BOY0042; ГРН ЧК АКТИВ ГЕЛЬ С ЩЕТ 150МЛ; ALPEN GOLD OREO С ШОК НАЧ 85Г; ТУШЬ ДЛЯ РЕСНИЦ FENNEL; ТУШЬ Д/РЕСНИЦ В АССОРТИМЕНТЕ; W23/MDDI/БОКС 2ШT UDW_SB00012; W23/MDDI/БОКС 2ШТ UDW_SBO0012; W25/MDDI/БОКСЕРЫ ЗШТ SB00000; MIN PRIMA 20 CARAM 4 КОЛ.Ж; КОЛ.Ж.OMS ATTIVA 20 NERO 3; КОЛГ.Ж.FLOREAL2 VIS 20D, переданные на хранение представителю потерпевшего – передать в распоряжение ГМ «Ашан-Волгоград»;

DVD -R диск, полученный в ходе допроса Ф.И.О.11 из магазина «Ашан» по адресу: адрес, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток через Советский районный суд г. Волгограда. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники.

Судья С.А. Фадеева